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فرشاد مؤمنی می‌گوید: تقریباً 
نوعی اتفاق‌نظر در بین متفکران 
مطالعات توسعه وجود دارد مبنی بر 
اینکه توانمندسازی دولت، مهمترین 
و فوری‌ترین کاری است که در شرایط 
بحران باید انجام داد تا امکان برون‌رفت 
از شرایط خطیر با کم‌هزینه‌ترین و 
پردستاوردترین شکل ممکن فراهم 
شود. منظور از دولت کل ساختار قدرت 

است.
استاد اقتصاد دانشگاه علامه 
طباطبایی با طرح این سوال که مسیر 
توانمندسازی حکومت از کجا عبور 
می‌کند؟ گفت: نقطه آغازین این 
مسیر ارتقای بنیه اندیشه‌ای نظام 
تصمیم‌گیری است. اگر بتوانیم در این 
زمینه تلاش مؤثر و مفیدی انجام دهیم 
و گام‌های بعدی مانند شفاف‌سازی 
فرآیندهای تصمیم‌گیری و تخصیص 
منابع و جلب مشارکت همگان و امکان 
اعمال نظارت‌های تخصصی مدنی هم 
فراهم شود، به نظر می‌رسد می‌توانیم 
خیلی کم‌هزینه‌تر از شرایط کنونی 

عبور کنیم.
وی افزود: از منظر مصالح اداره کشور 
و نگرش‌های دورمدت توسعه‌گرا، فقط و 
فقط تولیدی باید تقویت شود که از دو 
قابلیت برطرف کردن فقر و حداقل‌سازی 
عقب‌ماندگی فناورانه کشور برخوردار 
است اما آنچه به نام تولید تقویت می‌شود 
تولیدی است که مضمون خام‌فروشی 
و رانتی دارد. ویژگی مشترک همه این‌ 
نوع تولیدکنندگان این است که به 

خاطر بنیه اشتغالزایی بسیار اندکی که 
دارند، قادر به رفع فقر نیستند و به خاطر 
خصلت خام‌فروشانه‌ای که دارند قادر به 
حداقل‌سازی عقب‌ماندگی هم نیستند.

این صاحب‌نظر اقتصاد ایران گفت: 
بزرگترین پیامد اقتصادی اجتماعی 
آغاز موج جدید تحریم‌ها، افزایش 
چشمگیر نابودی فرصت‌های شغلی 
است. مهمترین عاملی که این مسأله 
را ایجاد کرده، روند بسیار خطرناک 
صنعت‌زدایی از کشور است. ما باید روی 
مفهوم تولید صنعتی مدرن و توسعه‌گرا 
که دو قابلیت قبلی را دارد تمرکز کنیم و 
راه برای فرصت‌طلبی‌هایی که تولید را 
تبدیل به یک محمل برای توزیع رانت 
می‌کنند، ببندیم. داده‌ها و صورت‌های 
مالی بنگاه‌های عضو بورس را نگاه 
کنید. بدون استثنا کسانی که احتمال 
بیشتری به عمق‌بخشی به ساخت داخل 
داشتند که در اثر آن اشتغال فراهم و 
فقر برطرف می‌شود و عقب‌ماندگی به 
حداقل می‌رسد، وضعیت مالی بدتری 
دارند و کسانی که عمق مونتاژ کاری 
بیشتری دارند به اندازه‌ای که شدت 
وابستگی‌آوری و کم‌اشتغالی بیشتر 
باشد، وضعیت مالی بسیار بهتری دارند.

مؤمنی گفت: دولت باید بپذیرد که 
یک خطای راهبردی صورت گرفته. 
متحدان استراتژیک حکومت که در یک 
دوره درخشان عملکرد اقتصادی کشور، 
تولیدکنندگان و مردم بودند جای خود 
را به کسانی دیگر داده‌اند. اکنون بخش 
اصلی نفع‌بری از مناسباتی باید شفاف 

شود که اساس حل و فصل مشکلات 
را در بی‌ثبات‌سازی اقتصاد کلان و 
تشدید بحران امنیت حقوق مالکیت 
و دست کردن در جیب فرودستان از 
طریق سیاست‌های تورم‌زا و محروم 
کردن فرودستان از ظرفیت‌های سرمایه 
انسانی می‌داند تا بتوانیم برای آشفتگی 

فکری چاره کنیم.
 سهم مواد اولیه در تولید، 
چهار برابر دستمزد است

وی گفت: برای پنهان کردن نقش 
بسیار بزرگ دست‌کاری‌های نرخ ارز 
در ایجاد بحران در بین تولیدکننده‌ها 
مشاهده می‌کنیم که بعد از جهش‌های 
بزرگ قیمت ارز سال 97، مافیاهای 
رسانه‌ای و هم‌پیمانان آنها به یک‌باره 
موجی را تحت عنوان خطر جدید و 
بزرگ، خطر مواجه شدن با مارپیچ 
تورمی راه‌اندازی کردند. زمانی که 
جزئیات را نگاه می‌کنیم اعلام می‌کردند 
اکنون بزرگترین خطر این است که 
کارگرها و کارمندانی که در یک دوره 
زمانی کوتاه قدرت خرید دستمزدشان 
به حدود یک سوم تقلیل پیدا کرده است، 
بخشی از قدرت خرید از دست رفته را 

مطالبه کنند.
مؤمنی افزود: سهم مواد اولیه و 
واسطه‌ای مورد نیاز در تولید صنعتی در 
کل ساختار هزینه‌ای بنگاه‌های تولیدی 
ایران بیش از چهار برابر سهم مزد و حقوق 
است. اینها افزایش نرخ ارز را در بحران 
عرضه کل در اقتصاد و شدت‌بخشی به 
شکاف بین عرضه و تقاضای کل انکار 

می‌کنند اما اگر قرار باشد جیب‌بری 
وحشتناکی که از حقوق محرومان، 
کارگران و کارمندان شده حتی درصدی 
جبران شود، عزیزان احساس نگرانی از 

مارپیچ تورمی می‌کنند.
وی گفت: چرا بانک مرکزی انتشار 
هیچ‌کدام از داده‌هایی که مرتب منتشر 
می‌کردند و در دوره آقای احمدی‌نژاد 
متوقف شد را دوباره راه‌اندازی نکرده 
است؟ چرا طی پنج ماهه گذشته با 
اختلال‌های شدید در ارائه اطلاعات 
توسط بانک مرکزی روبرو هستیم. اگر 
دولت می‌خواهد مسائل کشور به سمت 
اصلاح و بهبود حرکت کند سران سه 
قوه به جای اینکه ماجرای 35هزار 
میلیارد تومان تخصیص به بنگاه‌های 
تعاونی‌ غیرمجاز را دنبال می‌کردند باید 
بانک مرکزی و مرکز آمار را ناگزیر کند 

تا همه داده‌هایی که وجود دارد در اختیار 
بگذارند. باید وزارت کار را مجبور کنند 
داده‌های مربوط به تحولات سرنوشت 
بنگاه‌های کشور و جزئیات مربوط به 
تحولاتی که در ساختار و ترکیب اشتغال 
کشور اتفاق افتاده را به صورت منظم 

انتشار دهند.
ثروتمندان، حداقل 14 برابر فقرا 

هزینه می‌کنند
وی گفت: متأسفانه شیوه کنونی 
اداره کشور بیشتر مانند انداختن یک 
تیر در تاریکی است بدون اینکه نه 
هدف مشخص باشد و نه بسترها و لوازم 
مشخص باشند و نه فرآیند را توضیح داده 
باشند و نه اینکه غایت چگونه و با چه 
منطقی تصمیم گرفته می‌شود، روشن 
باشد. عزیزانی که نگران عدالت شده‌اند بد 
نیست داده‌های بانک مرکزی را در مورد 
بودجه خانوار نگاه کنند. به طور متوسط 
مصرف دهک ثروتمندترین افراد 14 
برابر دهک کمترین درآمد است. زمانی 
که شما وارد جرئیات می‌شوید و خودتان 
را از دام میانگین‌ها خلاص می‌کنید، 
متوجه می‌شوید اتفاقاً شکاف وحشتناک 
مصرف دقیقاً در حیطه‌هایی وجود دارد 
که رهاسازی اتفاق افتاده است. هر جا که 
دولت رها کرده و کنترل‌ها را به حداقل 
رسانده شکاف به طرز وحشتناکی در 
مصرف فرودستان و فرادستان افزایش 
پیدا می‌کند و هر جا دولت کنترل 
نظارتی اعمال می‌کند فاصله‌ها کمتر 

می‌شوند.
مؤمنی توضیح داد: در پوشاک 
شکاف بین پایین‌ترین دهک با بالاترین 
دهک 48 برابر است. در لوازم منزل 
40 برابر است. در هزینه‌های مربوط به 
رستوران 56 برابر است. در حالی که 
در مورد آب و برق و سایر حامل انرژی 
شکاف مصرف حدود 10 برابر است. در 
ارتباطات شکاف مصرف حدود 7 برابر 
است. در مواد غذایی شکاف حدود 8 
برابر است. پس اگر مسأله عدالت هست 
باید از دولت بخواهیم مسئولانه‌تر 
برخورد کند و بازیگرهای انحصارگری 
را که قدرت قیمت‌گذاری دلبخواه 
دارند مؤاخذه کنند و آنها را تحت کنترل 
بیشتر قرار دهد نه اینکه از طریق توصیه 
سیاست‌های شوک درمانی و تورم‌زا 

بحران شکاف‌ها افزایش دهند.
فقرا برای خرید مسکن باید 94 

سال پس‌انداز کنند
این صاحب‌نظر اقتصاد ایران افزود: 

می‌گویند که کشف قیمت فقط از 
طریق بازار امکان‌پذیر است اما هرگز 
نمی‌گویند این بازار، چه گونه‌ای بازاری 
است. اقتصاددان‌های بزرگ توسعه 
مانند آمارتیاسن بحث می‌کنند از اینکه 
در غیاب نهادهای پشتیبان بازار یا در 
شرایط ضعف نهادهای پشتیبان بازار، 
اجازه عملکرد آزادانه دادن به نیروهای 
بازار در حکم تن در دادن به قانون جنگل 
است. زمانی که نظام تصمیم‌گیری 
می‌بیند وضعیت نهادهای پشتیبان بازار 
در کشور چگونه هست هر چیزی را به 
بازار ارجاع می‌دهد موج شدت گیرنده 
نابرابری‌های شکنندگی‌آور، تشدید 
بحران برای تولیدکننده‌ها، شدت‌بخشی 
به بحران تقاضای مؤثر )ناتوان‌تر شدن 
فرودستان در اعمال تقاضای خودشان 
در مورد نیازهای اساسی و از این قبیل( 
را به همراه دارد. اکنون دوباره موج 
جدید راه افتاده که اجازه دهید بازار 
کشف قیمت کند بدین معنا که اجازه 
دهیم قانون جنگل حاکم باشد. نظام 
تصمیم‌گیری ما تاکنون بارها این مسأله 
را تجربه کرده است. اینها اجازه دادند 
کشف قیمت در باب زمین و مسکن و 
اجاره در غیاب نهادهای پشتیبان بازار 

به بازار سپرده شود.
وی گفت: ملاحظه کنید اوضاع و 
احوال جامعه ما در این حیطه به چه 
صورتی است. وزارت مسکن گفت 
استاندارد اینکه کسی با پس‌انداز کردن 
حقوق سالیانه‌اش چند سال طول 
می‌کشد تا بتواند صاحب مسکن شود، 
پنج سال است. چند سال پیش وزارت 
مسکن گزارشی منتشر کرد و گفت برای 
دو دهک با پایین‌ترین درآمد در ایران، 
مدت زمان مورد نیاز برای اینکه خانه‌ای 
متناسب با شئون خود به دست آورند از 

مرز 94 سال عبور کرده است.

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی:

شکاف مصرف دهک‌ها عمیق‌تر می‌شود

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

۱۸هزار مقرری‌بگیر بیمه بیکاری، 
صاحب شغل شدند

مدیرکل حمایت از مشاغل و بیمه بیکاری وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اشتغال مجدد ۱۸هزار 
نفر از مقرری‌بگیران بیمه بیکاری خبرداد و گفت: 
حمایت موثر از ۱۸۴۰ بنگاه اقتصادی موجب حفظ 

و تثبیت ۳۵۰هزار شغل در سال گذشته شد.
کریم یاوری در گفت‌وگو با ایسنا افزود: امسال 
هم سیاست تمرکز بر بنگاه‌های اقتصادی کوچک 
و متوسط را دنبال خواهیم کرد و بنگاه‌هایی که نیاز 
به بازسازی و نوسازی دارند و طرح‌های نیمه‌تمام 
با پیشرفت فیزیکی ۶۰درصدی را با پرداخت 

تسهیلات مورد حمایت قرار خواهیم داد.
مدیرکل حمایت از مشاغل و بیمه بیکاری وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در عین‌حال از اشتغال 
مجدد ۱۸هزار نفر از مقرری بگیران بیمه بیکاری خبر 
داد و گفت: پیگیری اشتغال مجدد مقرری‌بگیران 
بیمه بیکاری در اولویت وظایف قانونی متولیان اجرای 
قانون بیمه بیکاری است و سازمان آموزش فنی و 
حرفه‌ای مکلف شده زمینه آموزش مهارت‌های 
مورد نیاز بازار کار و بازآموزی مهارت کارگران 
تحت پوشش بیمه بیکاری را از طریق آموزش در 

کارخانه‌ها یا مراکز این سازمان فراهم کند.
به گفته یاوری، کارفرمایان برای بهره‌مندی 
کارگران از مزایای قانونی بیمه بیکاری باید در تمام 
واحدهای تولیدی، صنعتی و خدماتی نسبت به بیمه 

نیروهای خود اقدام کنند.
وی خاطرنشان کرد: در صورت هرگونه تغییر 
یا بازسازی خط تولید برای بهینه کردن تولید و 
جابه‌جایی کارگاه و ماشین‌آلات از سوی کارفرمایان و 
سرمایه‌گذاران، کارگران در طول مدت زمان اصلاح 
و بازسازی با مصوبه شورای عالی کار تحت پوشش 

بیمه بیکاری قرار می‌گیرند.
    

سازمان جهانی کار ۱۰۰ ساله شد
سازمان جهانی کار در یک‌صدمین سال تأسیس 
خود در سال ۲۰۱۹، طرح »ابتکار سده برای آینده 
کار« را به عنوان موضوع محوری فعالیت‌های خود 

در دستور کار قرار خواهد داد.
به گزارش ایسنا، یک‌صد و هشتمین کنفرانس 
سازمان جهانی کار )ILO( طی روزهای آینده با 
مشارکت نمایندگان عضو این سازمان در ژنو سوئیس 
و مقر اروپایی سازمان ملل برگزار خواهد شد. هیأت 
ایرانی نمایندگان دولت، کارفرمایان و کارگران نیز 

برای شرکت در این اجلاس اعزام خواهند شد.
سازمان جهانی کار، معیشت، امنیت، کار شایسته 
و استاندارد زندگی بهتر برای مردم جهان را چه 
در کشورهای فقیر و چه در کشورهای ثروتمند 
سرلوحه کار خود قرار می‌دهد. مصوبات این سازمان 
تأثیر پایداری در قانون‌گذاری همه کشورها دارد و 
نقش ارزنده‌ای در ایجاد تفاهم و همدلی در محیط 
کار ایفا می‌کند. در اجلاس سازمان جهانی کار همه 
ساله کمیته‌های چهارگانه استانداردها، اشتغال، کف 
حمایت‌های اجتماعی و اصول بنیادین کار به عنوان 
کمیته‌های ثابت فعال هستند و بررسی و پیوستن 
به مقاوله‌نامه‌های سازمان و تصویب مقاوله‌نامه‌های 
جدید از دیگر رویکردهای اجلاس سالانه ILO به 
شمار می‌رود. در این اجلاس، طبق روال هر سال 
مباحثی نظیر دستمزدها، منع تبعیض اشتغال زنان 
و کودکان، اقتصاد رسمی و غیررسمی، گفت‌وگوهای 
اجتماعی، سه‌جانبه‌گرایی، قوانین حمایتی و بیکاری 
مطرح خواهد شد اما مهم‌ترین محور اجلاس امسال، 
گفت‌وگو در خصوص آینده کار و گفت‌وگوی سده 

خواهد بود.
مهم‌ترین محورهای اجلاس سازمان بین‌المللی 
کار در سال گذشته، پایان بخشیدن به خشونت و آزار 
و اذیت در دنیای کار، سه‌جانبه‌گرایی، گفت‌وگوی 
اجتماعی و همکاری‌های مؤثر توسعه‌ای در حمایت 
از اهداف توسعه پایدار بود و موضوع منع خشونت و 
آزار و اذیت در محیط کار در دستور کار اصلی این 

سازمان قرار داشت.
پایان دادن به خشونت و آزار و اذیت در دنیای 
کار به ویژه علیه زنان یکی از موضوعات مهمی است 
که در اجلاس ۲۰۱۸ سازمان جهانی کار به بحث و 

بررسی گذاشته شد.
سازمان جهانی کار درصدد است تا کارگران فارغ 
از هر نژاد و عقیده و جنسیتی که هستند، محترم 
شمرده شوند و در بیانیه فیلادلفیا که جزو بیانیه‌های 
اولیه این سازمان است، بر اصل برابری همه انسان‌ها 
و محترم شمرده شدن حقوق اجتماعی و اقتصادی 

آنها تاکید شده است.

اخبار کارگری

صاحب امتياز: موسسه اطلاع رساني و خبرگزاري ايلنا
مديرمسئول: مسعود حيدري

زيرنظر شوراي سردبيري

چاپ: کار و کارگر 66817317
نشاني تحريريه: تهران، خیابان انقلاب، خیابان دانشگاه نرسیده به روانمهر، پلاک 132

تلفن تحريريه:‌66956600)021(
t oseei r ani . i r

عضو کارگروه درمان هیات امنای تامین 
اجتماعی در واکنش به صحبت‌های معاون 
فرهنگی و اجتماعی وزارت کار درباره استفاده 
کارگران از مزایای طرح تحول نظام سامت 
گفت: از ایشان درخواست داریم که از بهترین 

واژه‌ها به شکل ناصواب استفاده نکنند.
به گزارش ایلنا، ابراهیم صادقی‌فر، معاون 
فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در یک نشست خبری مدعی شده 
بود که طرح تحول نظام سلامت کاری بزرگ 
و مهم بود و کارگران توانستند از خدمات این 
طرح استفاده کنند. این سخنان واکنش اکبر 
قربانی، عضو کارگروه درمان هیات امنای 
سازمان تامین اجتماعی را به دنبال داشت. 
وی در پاسخ به این سخنان اظهار داشت: آقای 
صادقی‌فر به صورت مصداقی توضیح دهند که 
کارگران دقیقا از کدام مزیت طرح تحول نظام 

سلامت بهره‌‌مند شده‌اند. اگر می‌گویند که 
کارگران از خدمات این طرح در تامین اجتماعی 
استفاده کرده‌اند که باید خدمت ایشان بگوییم 
که کارگران پیش از اجرای طرح تحول نظام 
سلامت، خدماتی را به رایگان از مراکز درمانی 
تامین اجتماعی دریافت می‌کردند که در حال 
حاضر هم خدمات به همین شکل ارائه می‌شود.

وی افزود: در بحث کیفیت درمان هم 
هیچ تحولی آن‌گونه که نام طرح آن را یدک 
می‌کشد، اتفاق نیفتاد. تنها فاجعه‌ای که رخ 
داد افزایش ۴۰۰ تا ۵۰۰درصدی تعرفه‌های 

پزشکان است.
عضو کارگروه‌ درمان هیات امنای تامین 
اجتماعی با بیان اینکه طرح تحول نظام سلامت 
به صورت قطعی ده‌ها هزار میلیارد تومان 
هزینه‌های این سازمان را افزایش داد، گفت: 
در نتیجه این طرح سهم درمان کارگران که 

تا پیش از اجرای طرح تحول نظام سامت، 
۹ بیست و هفتم حق بیمه‌های آنها بود به 
۱۳درصد افزایش یافته است. این به آن 
معناست که از منابع بازنشستگی کسر و برای 
درمان هزینه می‌شود. پس نه تنها ۹درصد 
کفاف نمی‌دهد که باید به سایر منابع دست برد 

تا ترازی در هزینه‌ها برقرار شود.
وی با تاکید بر این نکته که قانون برنامه پنج 
ساله پنجم توسعه بر توزیع عادلانه خدمات 
درمانی تاکید کرده، افزود: آقای صادقی‌فر 
توجه کنند که هدف از اجرای این طرح کاهش 
هزینه‌کرد از جیب بیمه‌شدگان نه صرفا در 
مراکز درمانی دولتی که در کل کشور بود. 
پرسش ما از وی این است که کدام‌یک از 
موضوعاتی که در برنامه پنجم توسعه برای 
طرح تحول نظام سلامت تعریف شده، اجرا شده 
است؟ نظام ارجاع و پزشک خانواده اجرایی شده 

یا آیا پرونده‌های الکترونیک پیاده شده‌اند؟ 
همه اینها به کنار، پرسش اصلی ما این است 
که آیا کاهش هزینه‌کرد از جیب مردم به عنوان 
هدف غایی طرح تحول نظام سامت واقعا 
اتفاق افتاده است؟ اگر جواب ایشان مثبت 
باشد که خیلی بی‌انصافی است، چون ادله کافی 

وجود دارد که خلاف آن را ثابت کند.
عضو کارگروه‌ درمان هیات امنای سازمان 
تامین اجتماعی با بیان اینکه اگر حق ویزیت 

یک پزشک پیش از اجرای طرح تحول نظام 
سلامت ۱۰هزار تومان بود بعد از اجرا به ۶۰هزار 
تومان رسید، گفت: البته به این مورد محدود 
نیست و تمام هزینه‌های تشخیص و درمان به 
صورت تصاعدی افزایش یافته است. بنابراین 
با در نظر گرفتن جمیع جهات، این طرح هیچ 
دستاوردی نداشت. از این رو آقای صادقی‌فر را 
به یک مناظره دعوت می‌کنم و از وی می‌خواهم 

که این‌قدر ناصواب با واژه‌ها برخورد نکنند.

عضو کارگروه درمان هیات امنای تامین اجتماعی:

آثار پرهزینه طرح تحول سلامت، هنوز مردم را رنج می‌دهد

خبر

 در پوشاک شکاف مصرف 
بین پایین‌ترین دهک با 
بالاترین دهک 48 برابر 
است. در لوازم منزل 40 

برابر است. در هزینه‌های 
مربوط به رستوران 56 برابر 

است. در حالی که در مورد 
آب و برق و سایر حامل 

انرژی شکاف مصرف حدود 
10 برابر است

از منظر مصالح اداره کشور 
و نگرش‌های دورمدت 
توسعه‌گرا، فقط و فقط 

تولیدی باید تقویت شود 
که از دو قابلیت برطرف 

کردن فقر و حداقل‌سازی 
عقب‌ماندگی فناورانه 

کشور برخوردار است اما 
آنچه به نام تولید تقویت 

می‌شود تولیدی است که 
مضمون خام‌فروشی و 

رانتی دارد
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